СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАРАСЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА   НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
(тридцать четвертой сессии)

20.10.2023 г.                                                                                                    №  5

[bookmark: _Hlk36554926]О внесении изменений в решение Совета депутатов Карасевского  сельсовета Черепановского района Новосибирской области от 24.09.2021года № 7  " Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле  в Карасевском сельсовете Черепановского района Новосибирской области "

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Совет депутатов Карасевского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Карасевского сельсовета Черепановского района Новосибирской области от 24.09.2021 года № 7 " Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле  в Карасевском сельсовете Черепановского района Новосибирской области " следующие изменения:
1.1. В  Положение о муниципальном лесном контроле в Карасевском сельсовете Черепановского района Новосибирской области:
1.1.1. Раздел 3.4. дополнить пунктом 3.4.7. следующего содержания:
"3.4.7. Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее - заявление контролируемого лица);
1.1.2. Раздел 3.4. дополнить пунктом 3.4.8. следующего содержания:
"3.4.8. Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.
1.1.3. Раздел 3.4. дополнить пунктом 3.4.9. следующего содержания:
"3.4.9. Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;
2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица контрольным органом было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;
3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;
4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа либо членов их семей.".
1.1.4. Раздел 3.4. дополнить пунктом 3.4.10. следующего содержания:
"3.4.10. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.".
1.1.5. В Приложении №3 раздел "Перечень индикаторов риска  нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального лесного контроля в  Карасевском сельсовете Черепановского района Новосибирской области" изложить в следующей редакции:

" Перечень индикаторов риска  нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального лесного контроля в Карасевском сельсовете Черепановского района Новосибирской области

1. Установление на лесном участке, предоставленном в аренду, постоянное бессрочное пользование, безвозмездное пользование (далее - использование), или на территории в границах лесничества, не предоставленной для использования, увеличения в два и более раза площади лесных насаждений, погибших и (или) поврежденных вследствие воздействия вредных организмов за календарный год, по сравнению со среднегодовой величиной за предшествующий пятилетний период
2. Доля крупных лесных пожаров (площадью 25 гектаров и более в зоне наземной охраны лесов и 200 гектаров и более в зоне авиационной охраны лесов) в общем количестве лесных пожаров, возникших на лесном участке, предоставленном для использования, или на территории в границах лесничества, не предоставленной для использования, составила более 20 процентов по итогам календарного года
3. Установление на лесном участке, предоставленном для использования, или на территории в границах лесничества, не предоставленной для использования, увеличения площади лесов, подлежащих лесовосстановлению (вырубки, гари, редины, пустыри, прогалины), более чем на 30 процентов за календарный год по сравнению со среднегодовой величиной за предшествующий пятилетний период
4. Установление на лесном участке, предоставленном для использования, или на территории в границах лесничества, не предоставленной для использования, гибели искусственных лесных насаждений, созданных в рамках работ по лесоразведению, более 30 процентов от их площади.".
2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании " Карасевский вестник"  и разместить на официальном сайте Администрации Карасевского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

Глава Карасевского сельсовета
Черепановского района
 Новосибирской области                                                              Рогалева Е.Е.

Председатель Совета депутатов
Карасевского сельсовета
Черепановского района
 Новосибирской области                                                               Клокова И.Г.